
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 131 del 31/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  - 

ESPROPRI -  EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO.  INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE 

PROVINCIALI  -  ZONA EST. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN  LINEA TECNICA. 

CUP D75F21000520008.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 201 del 20.10.2020 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021;

con decreto del  Presidente n. 231 del 17.11.2020 si  è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2021-2023  con  le  variazioni  apportate  ai  suoi  allegati  fra  cui  il  Piano  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021;

con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP unitamente ai suoi allegati 
come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 
come da D.P. 233 del 17.11.2020;

con delibera di  Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in  via definitiva il  Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2021-2023;

con Decreto del Presidente n. 28 del 12.02.2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021-2023;

Decreto Presidenziale  n. 131 del 31/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Delibera di Consiglio Provinciale n. 1/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 1° Variazione 
al bilancio di Previsione 2021-2023;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 2/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 1° Variazione 
al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 13/2021 del 29/04/2021 è stata approvata la 2° Variazione 
al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 15/2021 del 29/04/2021 è stata approvata la 2° Variazione 
al bilancio di Previsione 2021-2023.

Richiamata la nota prot. alct. AlCT. REGISTRO UFFICIALE.U.0005082.19-04-2021 con la quale 
l’Agenzia per la Coesione Territoriale comunica alla Regione Emilia Romagna l’assegnazione di 
una prima quota di risorse Fondo di Sviluppo e Coesione (Anticipazioni 2021-2027), nel limite di 
107,7 milioni di euro, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett.  d), della legge di bilancio 2021, 
predisponendo un format per la ricognizione degli interventi che, a valle di apposita valutazione, 
saranno sottoposti all'approvazione del CIPESS per il successivo finanziamento del Piano Stralcio;

Vista la corrispondenza con la  Regione Emilia  Romagna a seguito della  quale la Provincia di 
Parma ha comunicato la volontà di accedere al finanziamento per n.2 progetti tra i quali rientra il  
progetto  denominato  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
BARRIERE STRADALI  LUNGO LE  STRADE PROVINCIALI  -  ZONA EST”  avente  un  importo 
complessivo stimato in euro 800.000,00 e CUP D75F21000520008;

Considerato che trattasi di intervento previsto nel DUP 2021 – 2023, obiettivo 1005, e riservandosi 
di inserire il suddetto progetto nella programmazione degli investimenti dell'ente e nel bilancio di 
previsione 2021 – 2023 in occasione della prossima variazione di bilancio utile;

Preso atto  che in  data  31/05/2021 con prot.  n.  14274 è stato  presentato il  progetto  definitivo 
denominato  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE 
STRADALI  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  -  ZONA  EST”  di  importo  complessivo  di  € 
800.000,00 redatto dall’ ing. Diego Pantano iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Parma  al  n.  1788,  avente  studio  professionale  in  P.le  Salandra  5/a,  43126  -  Parma,  c.f. 
PNTDGI73E19G337K, p. iva 02156270346 incaricato con Determina Dirigenziale n. 613/2021;

che il progetto è composto dai seguenti documenti:

1 Elenco elaborati 
2 Relazione tecnica generale
3 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
4 Elenco prezzi unitari
5 Computo metrico-estimativo e Quadro economico
6 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
7 Planimetria con localizzazione interventi – scala 1:5.000
8 Sezioni tipo e particolari costruttivi – scala 1:50-1:100

ed avente il seguente quadro tecnico-economico:

A) LAVORI
Opere a misura (lavori) Euro 583.507,17

Rimozioni e demolizioni Euro 9.212,00
Opere di consolidamento delle scarpate con palizzate Euro 333.597,99
Barriere stradali Euro 240.697,18

Decreto Presidenziale n. 131 del 31/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Opere a corpo (sicurezza) Euro 16.775,24
Allestimento cantiere e oneri di sicurezza Euro 16.775,24

IMPORTO LAVORI                                                                                     Euro 600.282,41

B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori e sulle spese tecniche (22%) Euro 142.758,53
Spese tecniche (compresi oneri prev.) Euro 48.619,99
Incentivo di cui all'art, 113 del D.Lgs. 50/2016 
(caso DL e collaudo svolti esternamente all’Ente e 
Già al netto delle funzioni non svolte) Euro 4.432,49
Contributo obbligatorio ANAC Euro 375,00
Imprevisti Euro 3.531,58

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                     Euro 199.717,59

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA Euro 800.000,00

di  cui  si  precisa  che  le  spese  tecniche  comprendono  spese  per  la  progettazione  definitiva, 
esecutiva  e la  direzione lavori  di  €  45.184,29 di  cui  alla  DD 613/2021,  anticipate  con risorse 
proprie;

Considerato:
che per l’ottenimento del finanziamento FSC occorre procedere con l’approvazione in linea tecnica 
del progetto definitivo del suddetto intervento;

che tutta la documentazione progettuale è allegata in formato digitale al  presente atto nonché 
depositata  in  visione  presso  gli  uffici  tecnici  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti 
Eccezionali – Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio a firma dei tecnici del  
medesimo Servizio;

che Responsabile  Unico del  Procedimento  risulta  essere l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario 
tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri - Edilizia Scolastica 
- Manutenzione del Patrimonio;

Visto l’art. 26 dello Statuto dell’ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e 
successivamente  modificato  con  Atto  del  medesimo  organo  n.1/2019,  in  base  al  quale  la 
competenza  per  l’approvazione  dei  progetti  preliminari  e  definitivi  di  opere  pubbliche  è  del 
Presidente;

Sentito il Consigliere delegato Giovanni Bertocchi;

Acquisiti  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti 
Eccezionali – Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art 49 del D.lgs 267/2000;

DECRETA

di approvare in linea tecnica il progetto definitivo denominato “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI  LUNGO LE STRADE PROVINCIALI  - 
ZONA EST” (CUP D75F21000520008) avente un importo complessivo di € 800.000,00 ed allegato 
al presente atto;

Decreto Presidenziale n. 131 del 31/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di inserire il suddetto progetto nella programmazione degli investimenti dell'ente e nel bilancio di 
previsione  2021  –  2023  in  occasione  della  prossima  variazione  di  bilancio  utile  subordinata 
all'assegnazione del finanziamento per la realizzazione del relativo intervento;

di dare mandato al Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri - Edilizia 
Scolastica  -  Manutenzione  del  Patrimonio  di  proseguire  successivamente  all’ottenimento  del 
finanziamento con le successive fasi progettuali ai sensi dei D. Lgs. 50/2016; 

di  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  l’arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale; 

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 131 del 31/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1802 /2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTI  DI 

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE 

PROVINCIALI  -  ZONA EST. APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO  IN  LINEA TECNICA. 

CUP D75F21000520008. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 31/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


